A hanc, et nullum bellum aut inimicitia aderit, neque fornicatio: scortum enim argenti causa sece prostituit.

Quam quidam appetentes, erraverunt a fide. Avaritia enim oculos ad seipsam retrahens, non sinit nos viam veritatis cernere. Quomodo enim is qui lucro deditus est, Evangelio credet paupertatem suadenti? Hoc fieri non potest.

Confixeruntque seipsos doloribus multis. Etiam in hac vita. Quantum enim lugent? quantum lumentantur? Pulchre autem dixit, *Confixerunt*. Spinarum enim instar sunt divitiarum sollicitudines⁸⁷, perinde ac Dominus dixit. Unde si tetigerit has quisquam, manus cruciatis faciunt, vulnera infligentes, atque dolores parientes.

Vers. 11. *Tu vero, homo Dei*. Ingens hæc est dignitas. Omnes quidem sunt homines Dei, peculiari ter vero justus, non solum creationis ratione, verum etiam proprietatis. Si Dei homo es, ne quaeras avertentia te a Deo. Sed quid?

Hæc fuge; sectare autem justitiam. Utraque enim intentione et augmento protulit. Non enim dixit, *Discede et accede*: sed, *Fuge et sectare*: *Justitiam* autem, ut non defraudes, quemadmodum qui volunt ditescere.

Pietatem. Quæ est dogmatum.

Fidem. Quæ est contraria questionis.

Charitatem. Hoc est, rectam conversationem: hujus enim summa et caput est dilectio.

Patientiam, mansuetudinem. A charitate patientia et mansuetudo promanat: charitas enim omnia sustinet, et longanimis est.

Vers. 12. *Certamen bonum fidei certa*. Hoc est, Pro fide firmus invictusque persiste, per verbi potentiam ac vitæ puritatem.

Apprehende vitam æternam. Ecce et merces et præmium, æterna vita.

In quam vocatus es. Ad spem enim æternæ vitæ vocatus es.

Et confessus es confessionem bonam coram multis testibus. Hic fiduciam et fortitudinem ejus laudat, ut qui in periculis confessus sit Dominum Christum. Vel confessionem illam dicit quæ est in catechismo, qua profitemur nos Satanæ renuntiare, atque a Christi partibus stare. Animadvertente vero, quod non solum confessione opus est, verumetiam patientia, ut semper perduremus in confessione; **587** certamineque vehementi, ne de via deflectamus.

Vers. 13. *Præcipio tibi coram Deo*. Quo pietum adaugeat, et discipulum securiorem reddat, testem vocat Deum, ostendens non esse humana præcepta:

⁸¹ Matth. xiii, 22.

Varia lectiones.

^{79, 80} σωτηρίας ο. ⁸¹ περιπέτου είναι ο. ⁸² μεθ' ὑπερβολῆς; in. ⁸³ τὴν κατὰ Θεὸν πολ. ο. ⁸⁴ ὁ γὰρ ὑπομένων, καὶ μακρ. ο. ⁸⁵ Τιμόθεον ο.

usque testem semper in fide gerens, recordatione ejus ab hinc commovetur.

Qui dicitur vivificat. In his consolatio est adversus periculum, et resurrectionis communitio : perinde quasi dicat : Ne metuas mortem : Dei enim servus es qui potest omnia vivificare.

Et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bona confessionem. Rursum adhortatio sumpta est a doctore. Testatus est ille, debentis igitur et nos ipsum imitari: Interroganti enim Pilato, *Tunc rex es?* respondit: *Ego in hoc natus sum* : et : *Veni ut testimonium perhibeam veritati* ; multaque alia confessus ac testatus est.

Vers. 14. *Ut servet mandatum sine macula et irreprehensibile.* Hoc est, neque quoad dogmata, neque quoad vitam labem aliquam tibiipsi imprimas.

Usque in adventum Domini nostri Jesu Christi. Hoc est, usque ad obitum et exitum tuum ex hoc saeculo. Atqui sic non dixit, sed, *usque in adventum*, ut magis ipsum excitet, tremendam illam gloriam et in memoriam revocando.

Vers. 15. *Quem ostendet temporibus suis.* Hoc est, convenientibus, destinatis : ne igitur mortuus quod jam non venerit.

Beatus et solus potens. Et haec consolationem praebent : ut non ad haec, quae in hoc mundo beata videntur, defigat oculos, verum ad illum potius, qui est ipsa Beatitude, in quo nihil triste est aut injucundum : nec melior qui hic sunt potentes et reges. Simul autem confirmat quod ostendet adventum suum : solus enim potens est. Haec autem omnia de Filio dicuntur. Dixit autem, *solus*, ad discrimen mortalium, vel deorum falso ita dictorum, et non reliquarum sanctorum personarum.

Vers. 16. *Reus regum, et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem.* Proprie enim ipse essentialiter habet immortalitatem : angeli autem, etsi immortales sint, hoc tamen non a natura, sed gratia possident : itaque non habent, sed participant.

Et lucem inhabitat inaccessibilem. Numquid igitur loco continetur? Aliudne lumen, et aliud Ipse est? Atqui is ipsum lumen est. Anadvertis quod si quidquam ardui loqui velimus, lingua nostra sit impotens? Inaccessibilem autem dicit, quam nemo accedere possit, ob nimium splendorem.

588 *Quem nullus hominum vidit, neque videre potest.* Secundum divinitatem videlicet: nam secundum humanitatem visus est. Divus autem Joannes Chrysostomus supra quidem de Filio, deinde tanquam principaliter de Patre dicantur, ista omnia intellexit, etiamsi et Filio et Spiritui conveniant.

⁸⁷ Joan. xviii, 37, 41.

ἄθροοντα ἐκ παραγγέλματα· καὶ ἵνα τὴν μάρτυρι αὐτὸν ἐν τῇ διανοίᾳ ἔχων, κατασεισῆται τὴν διάνοιαν τῇ μνήμῃ.

Τὸν ζωοποιούντος τὰ πάντα. Ἐνταῦθα παρὰ κλησὶς ἐστὶ πρὸς τοὺς κινδύνους, καὶ τῆς ἀναστάσεως ὑπόμνησις· ὡς ἂν εἰ εἴπατο· Μὴ φοβηθῆς τὸν θάνατον· Θεοῦ γὰρ εἰ δούλος, τοῦ δυναμένου τὰ πάντα ζωογονεῖν.

Καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μάρτυρος ἐκ Ποντίου Πιλάτου τὴν καλὴν ὁμολογίαν. Πάλιν ἀπὸ τοῦ διδασκάλου ἢ προτροπὴ. Ἐμαρτύρησεν ἐκεῖνος, ἐβελόμενος καὶ ἡμεῖς μιμεσθαί αὐτόν. Εἰπόντος γὰρ τοῦ Πιλάτου, *Εἰ βασιλεὺς εἰρηαί.* Ἐγὼ εἰς τοῦτο γεγέννημαι· καὶ, Ἦλθον μαρτυρῆσαι τῇ ἀληθείᾳ, καὶ πολλὰ ἕτερα ἐμαρτύρησά μὲν καὶ ὁμολόγησαί.